

Århus den 13. september 2014

Til Folketingets Ombudsmand

Vi har med interesse læst status for behandlingen af MRSA-sagen dateret 13. september 2014, jfr Ombudsmandens hjemmeside: (<http://www.ombudsmanden.dk/find/nyheder/alle/nymrsa/nyhed>)

Vi er selv meget forundrede over den del af Fødevarestyrelsens afgørelse, hvor udleveringen af de omtalte data suspenderes, selv om styrelsen selv når frem til, at vi skal have oplysningerne om de MRSA-inficerede svinefarme i overensstemmelse med lovgivningen. Vi har således allerede i brev af 2. september 2014 bedt om at få oplyst det retlige grundlag for denne "suspension", men uden resultat. (<http://www.aabenhedstinget.dk/nyside/wp-content/uploads/2014/09/Aabenhedstinget20140902.pdf>)

Fødevarestyrelsen svarede på dette den 5. september, hvor styrelsen ganske korrekt når frem til, at Grundlovens bestemmelser for at udskyde sagsbehandlingen ikke er til stede. Styrelsen kalder derefter sin handling for en "suspension" med det resultat, at vi stadig ikke har fået oplysningerne. Reelt er der tale om at tillægge de indgivne stævninger fra den private organisation Landbrug & Fødevarer opsættende virkning på ubestemt tid. Se Fødevarestyrelsens indlæg: (<http://www.aabenhedstinget.dk/nyside/wp-content/uploads/2014/09/Foedevarestyrelsen20140905.pdf>)

Vi har påklaget denne særprægede fortolkning til Fødevareministeriets Klagecenter, idet vi ikke ser noget retligt grundlag for, at en myndighed kan ophæve grundlovens bestemmelser i en klagesag, især ikke når samme myndighed selv konstaterer, at de eventuelle forudsætninger for at gøre undtagelser ikke er til stede.

Vi har ikke modtaget svar fra Klagecentret. Imidlertid i mener vi, at sagen er så usædvanlig, at Ombudsmanden bør udtale sig om brugen af suspension til at sætte grundloven ud af kraft - uanset hvad afgørelsen i Klagecentret bliver.

Vi skal gøre opmærksom på, at denne sag nu er blevet trukket i langdrag i mere end to år. Vi henstiller derfor til, at Ombudsmanden snarest belejligt vurderer retsgrundlaget for Fødevarestyrelsens "suspension" og udtaler sig om denne.

mvh

Kjeld Hansen og Nils Mulvad

Åbenhedstinget